22  SEGUNDA - FEIRA, 29 - ABRIL - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 30/2024. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 2024.110215.00899 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH,
Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso
de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016
e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de con-
tratação emergencial de empresa especializada para prestação de
serviços continuados de controle de vetores e pragas urbanas, englo-
bando desinsetização, desratização, descupinização, para atender às
necessidades da Central de Abastecimento Hospitalar (CAHOSP),
administrada pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares –
EMSERH. Contratada:  DET MAX SERVIÇOS AMBIENTAIS E
CONTROLE DE PRAGAS LTDA, CNPJ n.º 30.799.967/0001-46,
Representante Legal: GÉSSICA OLIVEIRA PEREIRA, CPF n.º
068.143.333-76. Valor Total Contratado: R$ 9.329,49 (nove mil
trezentos e vinte e nove reais e quarenta e nove centavos). Prazo de
vigência: 180 (cento e oitenta) dias, devendo serem descontados des-
se prazo os dias compreendidos entre a data de ocorrência da emer-
gencialidade e a assinatura do contrato. Unidade Orçamentária:
21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-26 - Serviços
de Dedetização - Controle de Pragas. Publique-se. São Luís - MA,
25 de abril de 2024. Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presiden-
te da EMSERH – Matrícula: nº 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 31/2024. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 2024.110215.04921– SEI/EMSERH. O
Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EM-
SERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-
97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA

DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º
13.303/2016 e art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto tra-
ta da contratação emergencial de empresa especializada na presta-
ção de serviços laboratoriais em análises clínicas, para atender às
necessidades da Policlínica Diamante, unidade de saúde sob admi-
nistração da EMSERH. Contratada: LACMAR - LABORATORIO
DE ANÁLISES CLÍNICAS DO MARANHÃO LTDA, CNPJ n.º
20.815.524/0001-48. Representante Legal: José Almeida Cavalcan-
te, CPF n.º  163.932.793-20. Valor Total Contratado: R$ 834.615,62
(oitocentos e trinta e quatro mil seiscentos e quinze reais e sessenta e
dois centavos); Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias, deven-
do ser descontados desse prazo os dias compreendidos entre a data de
ocorrência da emergencialidade e a assinatura do contrato.  Unidade
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-
03-40 – Anál.Clínicas-Exam.Laboratoriais, por dispensa de licita-
ção, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e
art. 169, XV, do RILC/EMSERH. Publique-se. São Luís - MA, 25
de abril de 2024. Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente
da EMSERH – Matrícula nº 11.748.

TERMO DE RESCISÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CON-
TRATO Nº 015/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  015 /2022
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 074 .06/ 2022.0210/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULINO NEVES. CONTRATA-
DO: CAMILO PEREIRA GARCÊS OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL FE-
LIPE RAMOS Á DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO
NEVES”, com fundamento no Art. 79, Inciso II da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores.10 de abril de 2024.

CASA CIVIL

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.

 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA

Site: www.diariooficial.ma.gov.br  –  E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br

 CARLOS ORLEANS BRADÃO JUNIOR             SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
                      Governador                                                                        Secretário - Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO COELHO
Diretora - Geral do Diário Oficial

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES TERCEIROS